
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 109 DEL 08-06-2021

 
 

 
OGGETTO: NUOVA DISTRIBUZIONE DEI BUONI SPESA LEGATI ALL'EMERGENZA
CORONAVIRUS ALLA PLATEA DEI BENEFICIARI INDIVIDUATA CON
DELIBERAZIONE DI G.C. N. 258 DEL 03.12.2020 - ATTO DI INDIRIZZO
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno OTTO del mese di GIUGNO, alle ore 12:50 nella
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme di legge.
Presiede la seduta GUJA GUIDI nella sua qualità di VICE SINDACO e sono rispettivamente presenti
e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

2.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

3.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

4.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

5.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  

       
  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 109  del 08-06-2021

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATO l’articolo 2 del D.L. n. 154 del 23/11/2020 recante “Misure finanziarie urgenti
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che interviene per consentire ai Comuni
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e preso atto che, a tal fine, viene istituito nello
stato di previsione del Ministero dell’Interno un fondo da erogare a ciascun Comune dedicato
all’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare;
 
PRESO ATTO che il D.L. n. 154/2020 richiama l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della
Protezione Civile (Ocdpc) n. 658/2020 “Interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologia derivante da agenti
virali trasmissibili” e stabilisce che la ripartizione di questo stanziamento avviene sulla base degli
allegati 1 e 2 di tal Ordinanza;
 
TENUTO CONTO che, sulla base dell’allegato all’ordinanza di Protezione Civile n. 658 del
29/3/2020 contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di
Solidarietà Alimentare, è stato assegnato uno stanziamento per un totale di € 124.906,67;
 
DATO ATTO che con tale ordinanza il Capo del Dipartimento della Protezione Civile:

-       stabilisce che l’ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari
ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica COVID-19;
-       rimette alla discrezionalità delle singole Amministrazioni Comunali la disciplina delle modalità
di erogazione delle risorse stanziate, nonché l’individuazione dei soggetti destinatari;
-       considera essenziale l’erogazione di queste risorse;

 
RICHIAMATA la nota ANCI Prot. 122/VSG/SD del 24.11.2020, in base alla quale gli Enti possono
prevedere nuovamente la destinazione dei buoni alimentari, in quanto non è previsto un termine per
l’utilizzo di tali risorse in capo ai Comuni;
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione di G.C. n. 258 del 03/12/2020 “Interventi di
sostegno economico per nuclei familiari disagiati a seguito dell’emergenza coronavirus. Nuovo atto di
indirizzo”, con la quale sono stati individuati gli interventi di sostegno economico per i nuclei familiari
disagiati a seguito dell’emergenza coronavirus;
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescia ha utilizzato parzialmente tali risorse con l’erogazione di
Buoni spesa utilizzabili presso esercizi commerciali presenti sul territorio comunale, previa
comunicazione di adesione all’iniziativa;
 
RILEVATO che per tale iniziativa sono state impegnate risorse per € 124.906,67 e che, a conclusione
della stessa, sull’impegno finanziario n. 3750/2020 residuano € 67.099,35, risorse utili a garantire una
nuova, successiva, riapertura dei buoni spesa, anche a fronte della proroga dello stato di emergenza
prevista fino al 31.07.2021;
 
DATO ATTO che il Comune di Pescia intende procedere ad una nuova distribuzione dei buoni spesa
alle famiglie utilizzando, in questa fase, una prima parte della somma disponibile, sul capitolo 104621
– impegno finanziario n. 3750/2020, quantificabile in € 45.000,00, rimandando a successivi atti di
indirizzo l’utilizzo delle ulteriori risorse residue anche attraverso l’esternalizzazione della attività dei
buoni alimentari;
 

Delibera di Giunta Comunale 109  del 08-06-2021



CONSIDERATA la ristrettezza dei tempi e la necessità di evitare ogni forma di assembramento,
l’Ente provvederà a tenere aggiornata la pagina dedicata del sito istituzionale per ogni comunicazione;
 
DATO ATTO che, trattandosi di atto di indirizzo politico amministrativo, il presente provvedimento
non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai funzionari responsabili, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
RITENUTO opportuno provvedere;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
 

2.      Di dare indirizzo al dirigente del servizio 2 – Servizi al Cittadino, di procedere ad un nuovo
avviso per la distribuzione dei buoni spesa a fronte, anche, della proroga dello stato di emergenza
che, ad oggi, risulta essere fino al 31.07.2021;

 
3.      Di specificare che la distribuzione dei buoni spesa sarà riservata a quelle famiglie che
presentano i necessari requisiti, utilizzando in questa fase, una prima parte della somma disponibile,
sul capitolo 104621 – impegno finanziario n. 3750/2020, quantificabile in € 45.000,00, rimandando
a successivi atti di indirizzo l’utilizzo delle ulteriori risorse residue anche attraverso
l’esternalizzazione della attività dei buoni alimentari;

 
4.      Di confermare la platea dei beneficiari, gli importi dei buoni spesa e i criteri di priorità per la
stesura di relativa graduatoria, quelli indicati e approvati nella delibera di G.C. n. 258 del
3/12/2020;

 
5.      Di dare mandato alla Dirigente del Servizio 2 – Servizi al Cittadino di disporre, con l’ufficio
competente, gli atti necessari per realizzare tutto quanto indicato in premessa.

Delibera di Giunta Comunale 109  del 08-06-2021



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
GUJA GUIDI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 109  del 08-06-2021


